
1 

2024 年 1 ⽉吉⽇ 
⼀般財団法⼈住宅・建築ＳＤＧｓ推進センター 

 

The BEST Program ライセンス認証⽅式の変更のお知らせ 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご⾼配を賜り、厚く
御礼申し上げます。 

さて、この度、当財団商品「The BEST Program」におきまして、2024 年 4 ⽉ 1 ⽇より
BEST-H(住宅環境設計ツール)ユーザー、BEST-H(住宅環境・健康評価ツール)ユーザー、
省エネ基準対応ツールユーザー、アカデミックユーザーを対象に、起動⽤パスワード（時限
式）によるライセンス認証から WEB ライセンス認証⽅式へ移⾏させていただく運びとなり
ましたので、お知らせ申し上げます。 

今後もユーザーのご要望に沿った機能追加や改良を進めてまいりますので、ご理解賜わ
りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 
 

記 
 
≪改 定 実 施 ⽇ ≫ 2024 年 4 ⽉１⽇ 
≪対 象 ユ ー ザ ー≫ BEST-H(住宅環境設計ツール)ユーザー 
 BEST-H(住宅環境・健康評価ツール)ユーザー 
 省エネ基準対応ツールユーザー 
 アカデミックユーザー 
≪使 ⽤ 料 ⾦≫ 改定なし 
≪ラインセンス認証⽅式の変更≫ 

起動⽤パスワード（時限式）によるライセンス認証からインターネットを使⽤した WEB
ライセンス認証⽅式へ移⾏します。ソフトウェアのインストール数に制限はございません
ので、WEB 上で認証パソコンを変更することによって、ご⾃宅や外出先など異なるパソコ
ンでご使⽤いただくことが可能となります。（お申し込みされた使⽤本数を超えた数のプロ
グラムを同時に起動することはできません。） 

なお、WEB ライセンス認証後は、従来とおりスタンドアローンでプログラムをご利⽤い
ただけます。 

 
  



2 

「注」 
具体的な⽅法や事務⼿続き等の詳細は、既存ユーザーにおかれましては更新案内時、新規

ユーザーにおかれましては別途ホームページでご案内いたします。（2024 年 2 ⽉予定） 
また、認証⽅式の移⾏に伴い、2024 年 2 ⽉１⽇〜2024 年 3 ⽉ 31 ⽇まで、既存ユーザー

におかれましては使⽤本数の追加、新規ユーザーにおかれましては登録申請の受け付けを
⼀時休⽌させていただきますので予めご理解・ご了承のほどよろしくお願いいたします。 

なお、上記に該当する場合には、無償で提供している BEST 体験版プログラム（有効期
限：2024 年 3 ⽉ 31 ⽇まで／フル機能）のご利⽤をご検討ください。 
 


